

Số: /BC-UBND

Krông Nô, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
9 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG NÔNG THÔN MỚI 9 THÁNG ĐẦU NĂM

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

**1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình theo
các quy định và hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh**

**a) Đánh giá việc ban hành các văn bản hướng dẫn, cụ thể hóa các quy
định của Trung ương, của tỉnh.**

- 09 tháng đầu năm 2023, UBND huyện, ban chỉ đạo các chương trình MTQG đã ban hành 51 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 02/3/2023 về việc triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô đồng thời phê duyệt 10 kế hoạch thực hiện chương trình Nông thôn mới năm 2023 của các xã; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn xã Nam Nung hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022, đến nay UBND tỉnh đã công nhận xã Nam Nung đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 tại Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 11/9/2023; chỉ đạo 02 xã Nam N'Đir, Nam Xuân dự kiến về đích nông thôn mới năm 2023 tổ chức rà soát đánh giá bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới theo Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh, tập trung các nguồn lực để hỗ trợ 2 xã thực hiện đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Chỉ đạo các xã đạt chuẩn nông thôn mới rà soát đánh giá hiện trạng theo Bộ tiêu chí hiện hành.

- Hoạt động của Ban chỉ đạo các chương trình được duy trì theo quy chế, đã tổ chức 04 cuộc họp Ban chỉ đạo để nắm bắt tình hình triển khai chương trình mục tiêu quốc gia, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc có liên quan đến chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

(có phụ lục văn bản chỉ đạo đính kèm)

b) Kết quả ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương

- **Cơ chế lồng ghép các chương trình, dự án trên địa bàn:** Thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh, UBND huyện đã thực hiện cơ chế lồng ghép giữa 2 nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới và chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số để thực hiện đầu tư công trình: Nâng cấp, mở rộng công trình cấp nước sinh hoạt tập trung thôn Buôn Choah, xã Buôn Choah với tổng kinh phí đầu tư là 5.000 triệu đồng. Tuy nhiên do vướng mắc về cơ chế lồng ghép, chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể do đó UBND huyện đã điều chỉnh nguồn vốn 1.050 triệu đồng ngân sách Trung ương của chương trình xây dựng nông thôn mới bố trí trong năm 2023 để thực hiện đầu tư các công trình khác.

- Cơ chế giao quyền chủ động cho người dân và cộng đồng trong thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã: Để phát huy được vai trò của người dân trong xây dựng nông thôn mới UBND huyện đã giao quyền cho UBND xã triển khai thực hiện theo điều 8 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP; chỉ đạo cho UBND xã triển khai tổ chức họp cộng đồng dân cư thống nhất nội dung đề xuất nhu cầu thực hiện các hoạt động của chương trình MTQG xây dựng NTM; tự đề xuất, lựa chọn các công trình đã được phê duyệt đầu tư trong giai đoạn 2021-2025 để thực hiện áp dụng cơ chế đặc thù theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh để có sự tham gia của người dân trong quá trình lập hồ sơ, tổ chức thi công xây dựng công trình.

- Cơ chế chính sách để huy động, quản lý, sử dụng nguồn vốn từ người dân: Việc áp dụng mức huy động đóng góp của người dân trong xây dựng nông thôn mới các dự án công trình triển khai năm 2022, 2023, trước tháng 7/2023 áp dụng thực hiện huy động theo nguyên tắc tự nguyện theo Quyết định 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Các công trình thực hiện sau tháng 7/2023 áp dụng dụng cơ chế huy động nguồn lực theo Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của HĐND tỉnh Đắk Nông.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

2.1. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân

Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023 tiếp tục được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai, thực hiện cụ thể là: UBND huyện đã tổ chức mở 2 lớp tập huấn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới dành cho cán bộ, công chức cấp xã, trưởng, phó ban phát triển thôn, buôn, bon với 181 người tham gia; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp bằng tiền, ngày công, hiện vật triển khai đầu tư xây dựng đường bê tông, các công trình xây dựng cơ sở vật chất văn hóa, trường học; BHXH huyện đã tham mưu chủ động phối hợp với UBND các xã thực hiện 219 cuộc tuyên truyền theo hình thức nhóm nhỏ với 2.207 người được truyền thông trực tiếp; Tổ chức 13 Hội nghị với 445 người tham dự; thực hiện hoạt động truyền thông với nhiều hình thức khác nhau: 216 lượt qua hình thức loa đài, phát thanh huyện; thực hiện truyền thông theo hình thức băng rôn, tờ rơi tờ gấp 1.240 lượt

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trên địa bàn huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng đã ban hành Hướng dẫn số 06/HD-HĐTĐKT ngày 08/02/2023 hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua “Krông Nô chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025. 09 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã khen thưởng cho 42 tập thể, 80 cá nhân có thành tích trong phong trào phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo, bộ máy giúp việc thực hiện Chương trình

Bộ máy hoạt động của Ban chỉ đạo được thành lập tại Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 gồm 26 thành viên, do Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban; thành lập Tổ công tác về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 1051/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2022; 11/11 xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo, ban quản lý, ban phát triển thôn theo quy định.

Hoạt động của Ban chỉ đạo các chương trình MTQG đã tổ chức hoạt động theo quy chế đề ra, thường xuyên tổ chức họp để kịp thời nắm bắt tình hình triển khai của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã và lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH CHUYÊN ĐỀ THUỘC CHƯƠNG TRÌNH

Trong 9 tháng đầu năm 2023 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2023 thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 02/3/2023 thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023, tập trung triển khai cho UBND các xã, thị trấn thực hiện khảo sát các sản phẩm tiềm năng, đáp ứng đủ các điều kiện để tham gia đánh giá sản phẩm OCOP, nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện, tạo điều kiện để các chủ thể xúc tiến quảng bá sản phẩm, mở rộng quy mô sản xuất. Đến nay đã có 07 sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm OCOP, UBND huyện đã có chủ trương hỗ trợ các chủ thể lập hồ sơ tư vấn, thiết kế, tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 từ nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới dự kiến tổ chức vào tháng 10/2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình đã được phê duyệt tại Quyết định số 263/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- **Nội dung thành phần số 1:** Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch nhằm nâng cao đời sống kinh tế - xã hội nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá

+ **Tiêu chí Quy hoạch:** 11/11 xã đạt, để tiếp tục nâng cao chất lượng tiêu chí từng bước quản lý quy hoạch phù hợp với định hướng phát triển kinh tế-xã hội của huyện giai đoạn 2021-2025, chín tháng đầu năm 2023 đã ban hành quyết định 04 phê duyệt điều chỉnh quy hoạch trong đó: 01 quyết định phê duyệt điều chỉnh

đồ án quy hoạch, 03 quyết định điều chỉnh quy hoạch chi tiết khu trung tâm xã (*Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 7/4/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ khảo sát và quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Nam Xuân, huyện Krông Nô; Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ khảo sát và quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Buôn Choah, huyện Krông Nô; Quyết định số 1587/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Buôn Choah, huyện Krông Nô; Quyết định số 2241/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 về việc phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm xã Đăk Drô, huyện Krông Nô*).

- **Nội dung thành phần số 02:** Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng miền.

+ **Tiêu chí Giao thông:** 8/11 xã đạt, chín tháng đầu năm 2023 từ nguồn vốn xây dựng NTM được phân bổ năm 2023 và vốn chuyển tiếp của năm 2022, UBND các xã tập trung đầu tư xây mới và nâng cấp mở rộng các công trình đường bê tông với.

* Công trình giao thông năm 2022 chuyển tiếp thực hiện năm 2023 đầu tư nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 28 công trình tổng chiều dài khoảng 18.039m, với tổng mức đầu tư 21.231 triệu đồng trong đó ngân sách trung ương 7.690 triệu đồng, ngân sách địa phương 10.362 triệu đồng, vốn huy động 3.179 triệu đồng .

* Công trình giao thông năm 2023 đầu tư nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới 49 công trình tổng chiều dài khoảng 30.655m, với tổng mức đầu tư 30.154 triệu đồng, trong đó ngân sách Trung ương 15.769 triệu đồng, ngân sách địa phương 10.912 triệu đồng, vốn huy động 3.472 triệu đồng, ngoài ra người dân còn hiến đất, cây trồng để giải phóng mặt bằng mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn.

* Bên cạnh đó từ nguồn vốn ngân sách cấp huyện đã triển khai xây dựng nâng cấp 3 tuyến đường giao thông ở 3 xã Đức Xuyên, Nam Đà, Đăk Nang với tổng chiều dài 5.350m tổng mức đầu tư 15 tỷ đồng; triển khai 07 tuyến đường giao thông từ nguồn vốn phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023 với tổng mức đầu tư 18,520 tỷ đồng.

+ **Tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai:** Rà soát đánh giá trên địa bàn có 11/11 xã đạt, nguồn nước tưới đảm bảo cho diện tích cây trồng đạt 81% trở lên. UBND huyện đã cân đối bố trí nguồn ngân sách cấp huyện 2.900 triệu đồng để nâng cấp tuyến kênh tại xã Đăk Nang hiện đang lập hồ sơ trình thẩm định.

+ **Tiêu chí Điện:** 11/11 xã đạt, đánh giá về tỷ lệ sử dụng các nguồn điện đạt theo tiêu chí. Công tác bảo trì, đầu tư hạ thế lưới điện được ngành điện lực quan tâm đảm bảo nguồn điện tiêu dùng và sản xuất cho người dân. Triển khai đầu tư công trình đường dây trung áp, hạ áp cấp điện cho thôn Phú Thịnh xã Đăk Nang tổng mức đầu tư 4 tỷ đồng từ nguồn vốn chương trình MTQG phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

+ **Tiêu chí Trường học:** Trên địa bàn huyện có 8/11 xã đạt tiêu chí trường học¹, số trường đạt chuẩn quốc gia 21/38 trường (trừ thị trấn Đắc Mâm) Từ nguồn vốn chương trình MTQG năm 2023 UBND các xã đã lập hồ sơ phê duyệt 08 công trình đầu tư cho lĩnh vực cơ sở vật chất giáo dục là tổng kinh phí 3.802 triệu đồng (*NSTW 1.924 triệu đồng, ngân sách địa phương 1.480 triệu đồng, huy động đóng góp 398 triệu đồng*); thực hiện nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2022 đầu tư xây dựng 02 công trình trường học với tổng mức đầu tư 2.854 triệu đồng (*NSTW 1.418 triệu đồng, ngân sách địa phương 1.335 triệu đồng, huy động đóng góp 100 triệu đồng*); ngoài ra từ nguồn ngân sách huyện đầu tư 02 công trình xây dựng phòng học tại trường TH Trần Quốc Toàn xã Tân Thành và nhà hiệu bộ trường MN Hướng Dương, tổng mức đầu tư 6.200 triệu đồng từ ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp huyện.

+ **Tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa:** 8/11 xã đạt, tổng số thôn có nhà văn hóa 82/84 thôn, buôn, bon có nhà văn hóa thôn. Triển khai lập hồ sơ đầu tư 11 công trình thuộc lĩnh vực văn hoá với tổng mức đầu tư 11.863 triệu đồng từ nguồn vốn xây dựng nông thôn mới, trong đó (*ngân sách Trung ương 6.363 triệu đồng, ngân sách địa phương 4.658 triệu đồng, huy động đóng góp 841 triệu đồng*); Nguồn vốn chuyển tiếp năm 2022 đã đầu tư 12 công trình với tổng mức đầu tư 9.477 triệu đồng trong đó (*ngân sách Trung ương 4.235 triệu đồng, ngân sách địa phương 4.305 triệu đồng, huy động đóng góp 936 triệu đồng*), đến nay một số công trình đã hoàn thiện nghiệm thu đưa vào sử dụng. Ngoài ra đầu tư xây dựng 02 công trình nhà văn hoá thôn tại xã Nậm Nung, Buôn Choah với tổng mức đầu tư 922 triệu đồng từ nguồn vốn phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS.

+ **Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:** 11/11 xã đạt, trên địa bàn toàn huyện có 06 chợ hạng 3 (trừ thị trấn Đắc Mâm), gồm: chợ N'Đir, chợ Nam Đà, chợ Nậm Nung, chợ Đắc Drô, chợ Đắc Sôr, chợ Quảng Phú và 01 Chợ tạm: Chợ Đức Xuyên. Với tổng số hộ kinh doanh khoảng 525 hộ, thu hút khoảng hơn 610 lao động thường xuyên và gần 85 lao động không thường xuyên. Còn lại 4 xã chưa có chợ gồm các xã: Tân Thành, Nam Xuân, Buôn Choah, Đắc Nang nhưng vẫn đáp ứng các điều kiện có trên 250 mặt hàng kinh doanh đáp ứng nhu cầu mua sắm tại địa phương.

- **Nội dung thành phần số 03:** Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai mạnh mẽ Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững.

¹ Trường đạt chuẩn CSVC trường học: Xã Nam Đà 4/4 trường, Đắc Sôr 3/3 trường, Đắc Drô 3/4 trường, Nam Xuân 3/4 trường, Tân Thành 1/5 trường, Buôn Choah 1/2 trường, Nậm N'Đir 1/4 trường, Nậm Nung 2/3 trường, Đức Xuyên 1/2 trường, Đắc Nang 1/3 trường, Quảng Phú 1/4 trường.

+ **Tiêu chí thu nhập:** 11/11 xã đạt, thu nhập bình quân đạt 49,63 triệu đồng/người/năm. Chi cục thống kê Cư Jut-Krông Nông tổ chức tập huấn hướng dẫn điều tra thu thập thông tin để đánh giá lập hồ sơ minh chứng tại 2 xã Nam Xuân và Nam N'Đir.

+ **Tiêu chí Lao động:** 11/11 xã đạt, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 87,56%, tỷ lệ tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ đạt 24,72%; thực hiện chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn UBND huyện đã chỉ đạo TTGDĐT phối hợp với UBND các xã, tổ chức chiêu sinh đào tạo nghề cho lao động nông thôn, năm 2023 tổng số lớp nghề đã thực hiện chiêu sinh là 09 lớp với tổng số học viên: 310 người. Trong đó, Đào tạo trình độ sơ cấp là 06 lớp nghề (210 Hv), Đào tạo dưới 3 tháng là 03 lớp nghề (100 Hv), ngân sách thực hiện 1.158,4 triệu đồng từ nguồn vốn chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và MN và vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

+ **Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:** có 7/11 xã đạt, 9 tháng đầu năm, thành lập mới 03 Hợp tác xã (thuộc lĩnh vực nông nghiệp) nâng tổng số HTX nông nghiệp lên 30 HTX, trong đó có 16 HTX hoạt động tốt. Đến nay trên địa bàn huyện được công nhận 10 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP trong đó có 4 sản phẩm đạt 4 sao, 6 sản phẩm đạt 3 sao, tổ chức cho các HTX trên địa bàn huyện tham gia trưng bày gian hàng giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ Công thương vùng Tây Nguyên – Đắk Nông tại Thành phố Gia Nghĩa; Tổ chức cho các HTX nông nghiệp, cán bộ xã, cán bộ thôn tập huấn Bộ tiêu chí đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-TTg có 181 người tham gia. Triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định 919/QĐ-TTg, UBND huyện tiếp tục triển khai rà soát các sản phẩm tiềm năng của địa phương để phát triển sản phẩm OCOP. Triển khai hướng dẫn các xã lập hồ sơ đề nghị công nhận vùng sản xuất ứng dụng công nghệ cao tại xã Nam Nung, Đức Xuyên. Tổ chức 10 lớp tập huấn kỹ thuật tại 5 xã với 400 người tham gia về các nội dung: Hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây ăn quả theo hướng hữu cơ, cây hồ tiêu, cà phê; kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm kết hợp với nuôi trồng thủy sản; kỹ thuật chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh cho bò, dê, lợn.

- **Nội dung thành phần số 04:** Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo

+ **Tiêu chí nhà ở dân cư:** 9/11 xã đạt, năm 2023 xã Quảng Phú đăng ký thực hiện tiêu chí nhà ở dân cư, để hoàn thành tiêu chí đã triển khai thực hiện công tác vận động và kêu gọi các doanh nghiệp, đơn vị, các nhà hảo tâm chung tay hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà 4 hộ gia đình nhà tạm, nhà dột có hoàn cảnh khó khăn, với kinh phí 360.000.000 đồng (trong đó, 230.000.000 đồng do UBMTTQ huyện hỗ trợ, 10.000.000 đồng do UBMTTQ xã hỗ trợ và 120.000.000 đồng là đóng góp của gia đình, bạn bè hỗ trợ), xã Nam Đà kêu gọi vận động hỗ trợ xây dựng được 4 nhà cho hộ nghèo với số tiền 240.000.000 đồng. Triển khai xây dựng nhà ở cho hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã Nam Nung, Đức Xuyên, Buôn

Choah, Nam Xuân với số tiền hỗ trợ 924 triệu đồng từ nguồn vốn chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023.

+ **Tiêu chí Nghèo đa chiều:** có 10/11 xã đạt, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện năm 2022 chiếm 4%; Để triển khai có hiệu quả chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 13/02/2023 triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô trong đó tập trung triển khai các dự án, chương trình với tổng kinh phí thực hiện năm 2023 là 13.491 triệu đồng (*trong đó ngân sách Trung ương 12.265, ngân sách địa phương 1.226 triệu đồng*).

- **Nội dung thành phần số 05:** Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn.

+ **Tiêu chí Giáo dục và Đào tạo:** Duy trì 11/11 xã đạt phổ cập MN cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục THCS. Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình mẫu giáo lên lớp 1 đạt 100%; tổng số học sinh tiểu học lên lớp là 8.579/8.799 em, đạt tỷ lệ 97,50%, Tổng số học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học là 1.771/1.771 em, đạt tỷ lệ 100%; tổng số học sinh cấp THCS được lên lớp là 5.201/5.349, đạt tỷ lệ 97,23%, tổng số học sinh tốt nghiệp THCS là 1.230/1.234 em đạt tỷ lệ 99,68%.

Năm học 2023-2024 toàn huyện có 42 đơn vị trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý cụ thể: Bậc Mầm non có 13 trường với tổng số 146 nhóm/lớp và 4.047 trẻ; trong đó học sinh lớp 5-6 tuổi có 1.629 cháu; Bậc tiểu học có 18 trường với tổng số 8.301 học sinh và 279 lớp, trong đó học sinh lớp 1 có 1.731 em; bậc THCS có 10 trường với tổng số lớp là 146 lớp và 5.611 học sinh, trong đó học sinh lớp 6 có 1.671 em; Bậc TH và THCS trong có 10 lớp và 220 học sinh (trong đó học sinh lớp 1 là 40 em); cấp trung học cơ sở có 05 lớp và 186 học sinh (trong đó học sinh lớp 6 là 48 em). Ngoài ra còn có 06 nhóm trẻ độc lập tự thực với 133 trẻ và 01 trung tâm bảo trợ xã hội Nhà may mắn có tổ chức dạy học chương trình Tiểu học với quy mô 05 lớp và 143 học sinh (trong đó học sinh lớp 1 có 28 em).

+ **Tiêu chí Y tế:** có 6/11 xã đạt, tỷ lệ bao phủ BHYT đến tháng 9/2023 số người tham gia BHYT trên địa bàn huyện là 68.986/80.562 chiếm tỷ lệ 85,63%, để triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu phát triển BHYT toàn dân UBND huyện đã ban hành Quyết định số 3248/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 giao chỉ tiêu phát triển BHYT năm 2023 cho UBND các xã, thị trấn; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi chiếm 24,05%, 11/11 xã đạt tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử đạt. Chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình được 219 cuộc tuyên truyền theo hình thức nhóm nhỏ với 2.207 người được truyền thông trực tiếp; Tổ chức 13 Hội nghị với 445 người tham dự; thực hiện hoạt động truyền thông với nhiều hình thức khác nhau: 216 lượt qua hình thức loa đài, phát thanh huyện; thực hiện truyền thông theo hình thức băng rôn, tờ rơi tờ gấp 1.240 lượt; đăng tải qua hệ thống fanpage, zalo 43 lượt;....

- **Nội dung thành phần số 06:** Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn.

+ **Tiêu chí Văn hóa:** có 11/11 xã đạt có 78/84 thôn, buôn, bon thuộc 11 xã đạt chuẩn văn hóa chiếm tỷ lệ 92,85%. Trong 9 tháng đầu năm các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao trên địa bàn huyện tổ chức sôi nổi như: tổ chức các trò chơi dân gian, chương trình ca múa nhạc; Giao lưu công chiêng Tây nguyên; các trò chơi thiếu nhi, hội chợ ẩm thực; tổ chức ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc huyện Krông Nô; phục dựng Lễ hội Lồng tồng đồng bào dân tộc Tày – Nùng tại xã Nam Xuân và xã Nam Đà....

- **Nội dung thành phần số 07:** Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn Việt Nam.

+ **Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm:** 02/11 xã đạt, hiện nay áp dụng đánh giá tiêu chí theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ do đó các xã gặp nhiều khó khăn trong việc xác định mức độ đạt tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm. Chín tháng đầu năm 2023 huyện đã triển khai tổ chức phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" trồng được 1.450 cây xanh các loại góp phần nâng cao tỷ lệ cây xanh trên địa bàn các xã tại các điểm công cộng, triển khai xây dựng các tuyến đường hoa tại xã Nam Xuân, Nam Đà, Năm Nung....

Để đảm bảo tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh theo tiêu chuẩn quốc gia hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho các hộ dân sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và xây dựng 03 công trình nước sinh hoạt tập trung tại xã Quảng Phú, xã Buôn Choah với tổng mức đầu tư 10,882 tỷ đồng, đưa vào vận hành sử dụng công trình nước tập trung tại xã Đăk Nang-Quảng Phú. Triển khai các hoạt động ngày Môi trường Thế giới tổ chức phát dọn, thu gom rác thải ở khu vực công cộng, các điểm dân cư trên địa bàn xã. Huyện thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân, kết quả trong 9 tháng đầu năm 2023 đã tổ chức 03 đoàn kiểm tra liên ngành (02 đoàn về vệ sinh an toàn thực phẩm, 01 đoàn về hành nghề y dược tư nhân) đã lập biên bản vi phạm hành chính đối với 17 cơ sở, trong đó UBND huyện ra Quyết định xử phạt 04 cơ sở, 13 cơ sở chuyển cho UBND xã ra quyết định xử phạt theo quy định.

- **Nội dung thành phần số 08:** Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

+ **Tiêu chí thông tin và truyền thông:** 11/11 xã đạt, hầu hết các xã đều được kết nối dịch vụ viễn thông, internet, hệ thống đài truyền thanh được kết nối đến các thôn, buôn phục vụ cho công tác tuyên truyền, tiếp cận thông tin của người dân. Trên địa bàn huyện có 6 xã có điểm bưu điện văn hoá xã (*Nam Xuân, Buôn*

Choah, Năm N'Đir, Năm Nung, Đức Xuyên, Quảng Phú), các xã còn lại có điểm phục vụ bưu chính (Nam Đà, Đăk Sôr, Đăk Drô, Tân Thành, Đăk Nang).

+ **Tiêu chí hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật:** 6/11 xã đạt, nhìn chung cán bộ, công chức cấp xã đều được bố trí đúng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đạt chuẩn cán bộ theo quy định, các đơn vị đã chủ động bố trí, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức tham gia đào tạo các lớp để đảm bảo đạt chuẩn. Sáu tháng đầu năm 2023 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 công nhận 12 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 20/4/2023 triển khai Đề án "tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân" trên địa bàn huyện Krông Nô.

Công tác đảm bảo bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới được chú trọng, kịp thời động viên quan tâm hỗ trợ trẻ em trên địa bàn huyện có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày 1/6.

- **Nội dung thành phần số 09:** Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng NTM.

+ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị-xã hội luôn phát huy vai trò trong công tác vận động quần chúng tham gia xây dựng nông thôn mới; triển khai các cuộc vận động "toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; luôn nâng cao hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới tại xã Năm Nung.

+ Các mô hình phát triển kinh tế của phong trào Hội nông dân ngày càng phát triển và lan tỏa mạnh mẽ, phát triển đa cây, đa con, phong trào hội viên giúp nhau phát triển kinh tế và giảm nghèo bền vững được triển khai rộng khắp trên địa bàn huyện. Hội nông dân đã tổ chức Hội thi nông dân giỏi để thông qua hội thi có thể tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với chính sách về phát triển nông nghiệp, nông dân và nông thôn, qua đó học hỏi cách làm hay, hiệu quả từ các mô hình phát triển kinh tế.

+ Triển khai có hiệu quả chương trình tuổi trẻ thanh niên huyện nhà tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động "xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch" được Hội LHPN huyện triển khai thường xuyên đến từng hội viên phụ nữ nhằm phát huy các giá trị tốt đẹp của người Phụ nữ Việt Nam.

- **Nội dung thành phần số 10:** Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn (02 nội dung, trong đó chú trọng đến Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng NTM);

+ **Tiêu chí Quốc phòng-An ninh:** 9/11 xã đạt, công tác Quân sự Quốc phòng trên địa bàn huyện đảm bảo, các chỉ tiêu giao quân 110 công dân, tuyển quân đạt theo kế hoạch đề ra, triển khai xây dựng nhà làm việc công an xã Buôn Choah, nhà làm việc xã đội xã Đức Xuyên với tổng mức đầu tư 4 tỷ đồng. Công tác đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn huyện UBND huyện đã chỉ đạo cho lực lượng công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, vận động

nhân dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, tham gia giữ gìn trật tự an toàn xã hội; xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến tại địa bàn xã hoạt động hiệu quả như mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng” cấp huyện (gọi tắt là Mô hình “05 + 01”); triển khai ra mắt mô hình đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- **Nội dung thành phần số 11:** Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng NTM; truyền thông về xây dựng NTM; thực hiện Phong trào thi đua cả nước chung sức xây dựng NTM.

Trong 9 tháng đầu năm UBND huyện Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức 02 cuộc kiểm tra chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 17/02/2023 về việc kiểm tra, giám sát thực hiện 3 chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2022 và 2023; Kế hoạch số 196/KH-VPĐP ngày 26/6/2023 kiểm tra, đánh giá chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Krông Nô. Nhìn chung các đơn vị được kiểm tra đều chấp hành tốt và chuẩn bị đầy đủ các nội dung kiểm tra, chủ động triển khai nhiệm vụ năm 2023 theo kế hoạch đầu năm. Tuy nhiên tiến độ triển khai thực hiện chương trình còn chậm, các vấn đề vướng mắc chưa chủ động giải quyết.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định số 1037/QĐ-UBND của UBND tỉnh toàn huyện đạt: 167 tiêu chí.

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 1038/QĐ-UBND của UBND tỉnh đối với 3 xã (Nam Đà, Đăk Sôr, Đăk Drô) đạt 21 tiêu chí.

(có phụ lục chi tiết kèm theo)

3. Kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm

3.1. Mục tiêu năm 2023

- Phân đầu đạt 15 tiêu chí xã nông thôn mới
- Số tiêu chí bình quân toàn huyện đạt 15 tiêu chí/xã

- Phân đầu đạt 5 tiêu chí trở lên xã nông thôn mới nâng cao
- Phân đầu 2 xã Nam Xuân, Nam N’Đir đạt chuẩn nông thôn mới

3.2. Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm 2023

3.2.1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới (tiêu chí mới)

- Tổng số tiêu chí trên địa bàn huyện đạt 172 tiêu chí, bình quân mỗi xã đạt 15,63 tiêu chí/xã, trong đó số tiêu đạt theo kế hoạch năm 2023 là 8/15 tiêu chí đạt 53,3% KH

- Số xã đạt chuẩn nông thôn mới: 04 xã (Nam Đà, Đăk Sôr, Đăk Drô, Nam Nung).

3.2.2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao

- Đánh giá Bộ tiêu chí xã nông thôn mới theo Quyết định số 1038/QĐ-TTg đối với 3 xã đạt chuẩn đạt 21 tiêu chí, trong đó:

+ Xã Đắc Sôr đạt 04/19 tiêu chí

+ Xã Nam Đà đạt 11/19 tiêu chí

+ Xã Đắc Drô đạt 06/19 tiêu chí

(phụ lục chi tiết kèm theo)

4. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực

4.1. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình năm 2023 (Bao gồm nguồn các nguồn vốn đầu tư từ chương trình MTQG xây dựng NTM, ngân sách nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện, huy động đóng góp)

- Tổng kế hoạch vốn bố trí đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 từ ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện là 44.100 triệu đồng.

- Vốn thực hiện từ chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 40.077 triệu đồng; vốn thực hiện từ chương trình giảm nghèo bền vững 13.491 triệu đồng

4.2. Kết quả vốn chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023

- Tổng kế hoạch vốn bố trí xây dựng đầu tư phát triển từ nguồn vốn chương trình MTQG là 45.573 triệu đồng, trong đó (ngân sách Trung ương 25.182 triệu đồng, ngân sách cấp huyện 1.050 triệu đồng, ngân sách cấp xã 18.839 triệu đồng, huy động đóng góp 5.522 triệu đồng).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Chín tháng đầu năm 2023 Ban chỉ đạo các chương trình MTQG đã phát huy hiệu quả trong công tác chỉ đạo, điều hành theo quy chế đề ra; hệ thống cơ chế, chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện chương trình được Trung ương, các bộ, ngành, UBND tỉnh ban hành cơ bản đầy đủ đảm bảo đồng bộ. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện chương trình; những khó khăn vướng mắc thực hiện chương trình từng bước được tháo gỡ; các xã đã bám sát Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và kế hoạch triển khai thực hiện chương trình năm 2023 của UBND huyện, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai theo kế hoạch đã phê duyệt; các ban ngành của huyện, xã đã có sự phối hợp triển khai thực hiện; nhận thức của hệ thống chính trị và toàn xã hội về vị trí, vai trò và tầm quan trọng về xây dựng nông thôn mới ngày càng được nâng lên.

- Các xã đã tích cực chủ động hơn trong việc triển khai thực hiện Chương trình, chủ động cân đối bố trí nguồn lực địa phương thực hiện đầu tư xây dựng các dự án, công trình đã được phê duyệt.

- Công tác tuyên truyền, vận động tiếp tục được các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả đã làm thay đổi nhận

thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về Chương trình xây dựng nông thôn mới, đồng thời phát huy được nhiều cách làm sáng tạo, huy động được nhiều nguồn lực hơn để đóng góp cho xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung triển khai lập hồ sơ đầu tư cơ sở hạ tầng từ nguồn vốn chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn; chất lượng giáo dục, y tế và phát triển văn hóa ngày càng được nâng cao; hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, an ninh trật tự nông thôn luôn được giữ vững; thu nhập và điều kiện sống của người dân từng bước được cải thiện và nâng cao hơn.

2. Khó khăn, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về lĩnh vực nông thôn mới ở một số xã chưa sâu sát, các bộ phận chuyên môn ở xã chưa có tinh thần trách nhiệm đối với tiêu chí mình phụ trách; cán bộ phụ trách lĩnh vực nông thôn mới ở cấp xã thay đổi thường xuyên làm ảnh hưởng đến qua trình tham mưu, tổng hợp, theo dõi về công tác xây dựng NTM.

- Tiến độ triển khai chương trình còn chậm, công tác giải ngân vốn chưa đạt kế hoạch đề ra, chín tháng đầu năm chủ yếu là giải ngân nguồn vốn chuyển tiếp năm 2022; đối với nguồn vốn năm 2023 các đơn vị giải ngân còn chậm, chủ yếu là ở bước lập hồ sơ trình thẩm định.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 Ban hành Quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn giữa các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác; tỷ lệ số lượng dự án đầu tư xây dựng thực hiện theo cơ chế đặc thù giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Hiện nay Ủy ban Dân tộc chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện việc lồng ghép các nguồn vốn theo quy định tại Mục VI Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ nên chưa áp dụng được cơ chế lồng ghép trong đầu tư xây dựng công trình.

- Một số đơn vị chưa chuẩn bị tốt trong việc xác định nhu cầu danh mục, nguồn lực đầu tư dự án mà chủ yếu làm cơ sở pháp lý để bổ trí, phân bổ nguồn vốn ngân sách giao, nên khi UBND tỉnh phê duyệt hầu hết đều phải điều chỉnh lại danh mục công trình giai đoạn 2021-2025.

- Theo quy định tại Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; trong đó, có quy định ngân sách địa phương bổ trí đối ứng. Hiện nay một số xã gặp khó khăn trong việc bổ trí kinh phí đối ứng thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, chủ yếu là giải ngân nguồn vốn trung ương.

- Việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp xây dựng nông thôn mới năm 2023 còn chậm dẫn đến chưa triển khai được các nhiệm vụ của chương trình xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 263/QĐ-UBND.

- Đối với tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm hiện nay các đơn vị triển khai còn nhiều lúng túng đặc biệt là hồ sơ minh chứng, một số quy định trong tiêu chí chưa phù hợp đối với địa phương.

- Đối với tiêu chí số 10 thu nhập để đảm bảo hồ sơ minh chứng đối với xã về đích, duy trì nông thôn mới của các xã được công nhận phải thực hiện khảo sát thu nhập theo phiếu điều tra. Tuy nhiên khi thực hiện điều tra chủ yếu là trưởng thôn, buôn, bon trực tiếp thực hiện nhiệm vụ, nhưng hiện nay việc tổ chức thực hiện khảo sát và tổng hợp kết quả tiêu chí thu nhập không có định mức chi và chưa được bố trí ngân sách để thực hiện điều tra dẫn đến khó khăn cho các xã.

- Đối với tiêu chí 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn chỉ tiêu 13.3 thực hiện gặp khó khăn. Vì việc thực hiện sản phẩm nông sản chủ lực của xã được cấp tem, hồ sơ truy xuất nguồn gốc sản phẩm và có cấp giấy chứng nhận VietGAP hoặc tương đương đòi hỏi phải có kinh phí thực hiện và thực hiện theo quy trình nên các địa phương còn lúng túng khi đề xuất thực hiện.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo chương trình: Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, quản lý điều hành Chương trình từ huyện đến xã, thôn, buôn, bon; phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên trong Ban chỉ đạo. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn UBND các xã tổ chức thực hiện, xây dựng nông thôn mới; chủ động, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện ở địa phương. Tổ chức lồng ghép, sử dụng hiệu quả các Chương trình, dự án trên địa bàn để công tác xây dựng nông thôn mới đảm bảo đạt kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động về xây dựng nông thôn mới. Tổ chức triển khai thực hiện sâu rộng và thiết thực phong trào thi đua “Krông Nô chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo nội dung tại Quyết định số 2402/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Krông Nô chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025.

3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 15-CTr/HU ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Huyện ủy Krông Nô về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện 06 chương trình chuyên đề trong xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 2218/QĐ-UBND ngày 8/8/2022 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông và Chương trình số 15-CTr/HU ngày 10/6/2022 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Duy trì

và nâng cao chất lượng Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng xã nông thôn mới đối với các tiêu chí đã đạt, phấn đấu đến cuối năm 2023 các 11 xã đạt lại các tiêu chí đã rút và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các xã dự kiến về đích nông thôn mới năm 2023.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và nguồn ngân sách nhà nước đã được phân bổ, theo danh mục đã được UBND tỉnh Đắk Nông và UBND huyện phê duyệt; thực hiện lồng ghép có hiệu quả từ 3 chương trình MTQG để xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu, gắn với việc chỉnh trang, xây dựng các khu dân cư; thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và cộng đồng thực sự làm chủ trong xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác quản lý xây dựng cơ bản, đảm bảo các công trình đầu tư phải nằm trong quy hoạch và mục tiêu đầu tư phải hướng đến hoàn thiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới, quản lý và sử dụng có hiệu quả các dự án công trình sau đầu tư.

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; quan tâm đầu tư xây dựng các khu vui chơi, giải trí để đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho người già và trẻ em nông thôn; nhân rộng các mô hình về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, truyền thống tốt đẹp của các huyện, các xã. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”* gắn với xây dựng nông thôn mới; nghiên cứu xây dựng các mô hình, sản phẩm du lịch trong nông thôn mới; Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tập trung tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia bảo hiểm y tế và thực hiện hiệu quả chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tăng cường công tác quản lý chất lượng vệ sinh, an toàn thực phẩm.

6. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tiến hành thu gom và xử lý chất thải theo quy định; xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp; khắc phục ô nhiễm và cải thiện môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh bị ô nhiễm... Triển khai có hiệu quả Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động xây dựng gia đình *“5 không 3 sạch”* do Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ phát động; xây dựng các tuyến đường hoa, con đường thanh niên...

7. Phát huy vai trò hoạt động của các tổ chức đoàn thể tại địa phương trong việc thực hiện các nội dung, tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. Đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa bàn nông thôn; nâng cao vai trò hoạt động của các Tổ dân quân tự vệ ở địa phương; thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn nông thôn. Xây dựng thể trận quốc phòng toàn dân, nhất là các xã vùng trọng điểm, đảm bảo giữ vững chủ quyền quốc gia; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng năm 2023 ở các địa phương.

8. Tuyên truyền, vận động sự vào cuộc, đóng góp tích cực từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế,... nhất là từ cộng đồng dân cư để cùng chung tay thực hiện các nội dung của Chương trình; việc huy động phải trên tinh thần tự nguyện, tuyệt đối không ép buộc hay gây những phiền hà cho người dân. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn cần có các giải pháp tuyên truyền, hỗ trợ người dân trên địa bàn nông thôn tiếp cận được các nguồn vốn tín dụng ưu đãi của nhà nước để từ đó nâng cao công tác phát triển sản xuất, tăng thu nhập, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới.

9. Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng nông thôn mới; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng nông thôn mới, nhất là đối với việc tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.

10. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn các xã dự kiến về đích nông thôn mới hoàn thiện hồ sơ minh chứng và tổ chức thẩm tra mức độ đạt chuẩn nông thôn mới đối với xã hoàn thành 19 tiêu chí trong năm 2023 đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 sau khi đã hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Lập hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

11. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

II. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đối với Trung ương

- Đề nghị xem xét quy định tỷ lệ đối ứng ngân sách địa phương để phù hợp từng địa phương đặc biệt là đối với những địa phương khó khai thác nguồn thu.

- Đối với Bộ tiêu chí chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đề nghị Trung ương xem xét quy định về lập hồ sơ minh chứng cho phù hợp đối với vùng tây nguyên như tiêu chí số 13, tiêu chí số 17.

2. Đối với UBND tỉnh, Sở ngành thuộc tỉnh

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét hằng năm cân đối hỗ trợ địa phương nguồn ngân sách đối ứng vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp;

- Đề nghị hướng dẫn cơ chế lồng ghép giữa các chương trình để tránh chồng chéo, khó khăn trong việc triển khai thực hiện.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ 2 xã thực hiện cấp giấy chứng nhận theo quy trình VietGAP đối với diện tích hạt Dổi (xã Nam Xuân) và diện tích khoai lang (xã Năm N'Đir) để đạt tiêu chí số 13.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và môi trường quan tâm hướng dẫn thực hiện đánh giá các chỉ tiêu về môi trường và an toàn thực phẩm để phù hợp với khu vực nông thôn như chỉ tiêu phân loại rác tại nguồn, phân loại rác thải nhựa ...

- Đề nghị UBND tỉnh hằng năm có kế hoạch bố trí kinh phí và hướng dẫn định mức chi để thực hiện điều tra tiêu chí thu nhập đối với các xã về đích và xã duy trì nông thôn mới theo Quyết định 1245/QĐ-BKHĐT.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Krông Nô về kết quả triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm./.

Nơi nhận:

- VP điều phối NTM tỉnh;
- TT.Huyện uỷ;
- TT.HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- MTTQG, các tổ chức đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Danh